
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 27/01/2011

 
A.G.C. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica

 

Settore 1 Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo Gestione, Avanzamento Progetti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2007/2013 ASSE IV - CAPITALE UMANO OBIETTIVO SPECIFICO

L) ASSE V - TRANSNAZIONALITA' ED INTERREGIONALITA'; OBIETTIVO SPECIFICO M)

SVILUPPO DI RETI DI ECCELLENZA TRA UNIVERSITA' - CENTRI DI RICERCA -

IMPRESE. APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  31 Gennaio 2011



 

 

 
 

PREMESSO 

-che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1081 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Sociale Europeo e recante l’abrogazione del 
Regolamento (CE) n. 1784/1999; 

-che il Regolamento (CE) n. 396/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 2009 
modifica il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo per estendere i tipi di costi 
ammissibili ad un contributo del FSE; 

-che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento n. 1083 del 11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE) e sul Fondo di 
coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

-che ai sensi dell’art. 32, comma 1, del Regolamento Generale n. 1083 del 11 luglio 2006 “Le attività dei 
Fondi negli Stati membri sono svolte sotto forma di Programmi Operativi nell’ambito del Quadro di 
riferimento strategico nazionale”; 

-che il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 07 Aprile 2009 modifica il Regolamento (CE) 
1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione, per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

-che la Regione Campania con delibera n. 1042 del 1 agosto 2006, ha adottato il “Documento Strategico 
Regionale per la politica di coesione 2007 – 2013”, sulla base delle indicazioni del Consiglio Regionale 
espresse nella seduta del 18 luglio 2006 e degli indirizzi strategici di cui alla DGR 1809/05; 

-che la Regione Campania con delibera n. 453 del 16 marzo 2007, chiusa la fase di concertazione, ha 
approvato tutte le proposte di Programmi operativi; 

-che la Regione Campania con delibera n. 2 del 11 gennaio 2008 ha preso atto che la Commissione 
Europea con Decisione n. C(2007)5478 del 7 novembre 2007 ha adottato il Programma Operativo 
Regionale Campania FSE 2007 – 2013; 

-che la Regione Campania con delibera n. 27 del 11 gennaio 2008 ha preso atto che la dotazione 
finanziaria del Programma risulta allocata per ciascun obiettivo operativo; 

-che la Regione Campania con delibera n. 1243 del 18 luglio 2008 ha istituito i capitoli di bilancio 
dedicati ai singoli obiettivi operativi del POR FSE 2007 – 2013; 

-che l’Assessorato all’Università e Ricerca Scientifica - Innovazione Tecnologica e Nuova Economia - 
Sistemi informativi e statistica, in continuità con quanto attuato e programmato nel periodo 2000-2006, ha 
elaborato una proposta di linee di indirizzo strategico per la Ricerca, l'Innovazione e la Società 
dell'Informazione in Campania - Programmazione 2007-2013-, coerente alle direttive approvate dai 
Documenti di Programmazione comunitaria, nazionale e regionale; 

-che la Regione Campania con delibera n. 1056 del 19 giugno 2008 ha approvato le Linee di indirizzo 
strategico per la Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania – Programmazione 
2007-2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  31 Gennaio 2011



 

 

 
 

-che il 14.11.2008 le Linee di indirizzo strategico sono state approvate dal Consiglio regionale; 

-che l’Asse IV Capitale Umano del POR Campania FSE 2007 – 2013 prevede l’obiettivo specifico l) 
“Creazione di reti tra università, centri tecnologici di ricerca, il mondo produttivo e istituzionale con 
particolare attenzione alla promozione della ricerca e dell’innovazione”; 

-che l’Asse V Transnazionalità ed interregionalità prevede l’obiettivo specifico m) “promuovere la 
realizzazione e lo sviluppo di iniziative e di reti su base interregionale e transnazionale, con particolare 
attenzione allo scambio delle buone pratiche”; 

-che la Delibera n. 27 del 11 gennaio 2008 assegna : 

• all’Asse IV Obiettivo Specifico l) “Creazione di reti tra università, centri tecnologici di ricerca, il 
mondo produttivo e istituzionale con particolare attenzione alla promozione della ricerca e 
dell’innovazione”, l’importo complessivo di euro 74.500.000,00 per il periodo 2007 – 2013; 

• all’Asse V obiettivo specifico m) “Promuovere la realizzazione e lo sviluppo di iniziative e di reti 
su base interregionale e transnazionale, con particolare attenzione allo scambio delle buone 
pratiche” l’importo complessivo di euro 30.000.000,00 per il periodo 2007 – 2013; 

 

-che con Delibera di Giunta Regionale n. 1114/2009 è stato approvato l’intervento pluriennale “Sviluppo 
di reti di eccellenza tra Università – Centri di ricerca – Imprese” per un importo complessivo pari ad euro 
49.428.000,00 a valere sul POR FSE Campania 2007 – 2013, Assi IV e V; 

che la delibera n. 1114 prevede che la valutazione dei progetti sia affidata ad una commissione nominata 
con decreto dell’Autorità di Gestione e del dirigente del Settore Ricerca Scientifica, Statistica dell’AGC 
06; 

-che con Decreto dirigenziale n. 414 del 13 novembre 2009 è stato approvato: l’ Avviso Pubblico per lo 
sviluppo di reti di eccellenza tra Università - Centri di Ricerca – Imprese; 

che con Decreto dirigenziale n.466 del 21/12/2009 è stato prorogato il termine ultimo di scadenza per la 
presentazione dei progetti;  

-che con Decreto dirigenziale n.292 del 30/07/2010 è stata nominata la Commissione di valutazione; 

-che con Decreto dirigenziale n. 305 del 07/09/2010 è stato sostituito componente di Commissione di 
valutazione; 

-che la Commissione ha ultimato le attività di valutazione dei progetti ed ha inviato al Responsabile del 
procedimento la proposta di graduatoria con nota di prot. 0060526 del 26/01/2011; 

PRESO ATTO 

-che la somma assegnata all’intervento pluriennale “Sviluppo di reti di eccellenza tra Università – Centri 
di ricerca – Imprese” dalla D.G.R.C. n. 1114/2009 è pari ad euro 49.428.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  31 Gennaio 2011



 

 

 
 

-che la commissione di valutazione ha redatto apposita scheda riepilogativa di tutte le valutazioni 
effettuate e sulla base dei punteggi espressi ha formulato la allegata graduatoria contenente le proposte 
progettuali ritenute ammissibili e con i relativi punteggi; 

-che ai sensi dell’art. 11 dell’avviso “Individuati i progetti ammessi a finanziamento, un Comitato di 
Pilotaggio, né seguirà l’intero ciclo di vita: 

• verifica del perfezionamento della costituzione del partenariato; 
• esame di tutti gli elementi che caratterizzano la progettazione esecutiva al fine di migliorare la 

qualità dei progetti oggetto di finanziamento; 
• richiesta di eventuali integrazioni e chiarimenti; 
• rilascio di parere positivo al Responsabile di Obiettivo Operativo ai fini dell’erogazione delle 

anticipazioni e del saldo; 

RITENUTO 

-di prendere atto della graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice dei progetti presentati dalle 
Università con sede in Campania,Centri di Ricerca con sede in Campania,ed Imprese con sede 
amministrativa e/o unità operativa in Campania - Avviso pubblico” POR Campania FSE 2007/2013: Asse 
IV - Capitale Umano, Obiettivo Specifico l) ; Asse V - Transnazionalita' ed Interregionalita', Obiettivo 
Specifico: m). Sviluppo di reti di eccellenza tra Universita' - Centri di Ricerca – Imprese approvato con 
DD n.414 del 13/11/2009; 

-di approvare la citata graduatoria di cui all' Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento;  

-di demandare a successivo atto la nomina del Comitato di Pilotaggio; 

-di demandare a successivo atto, previa acquisizione dell’esito delle attività di competenza del Comitato 
di Pilotaggio, l’ammissione a finanziamento dei progetti approvati nella graduatoria allegata al presente 
decreto secondo l’ordine di punteggio assegnato con la medesima e secondo il disposto dell’art. 12 
dell’avviso (d.d. 414/2009), ossia, “Per ciascuna rete, saranno finanziati i due progetti che abbiano 
ottenuto il punteggio più alto. Eventuali economie potranno essere destinate al finanziamento dei progetti 
che, indipendentemente dalla rete di appartenenza, abbiano conseguito il punteggio più alto” per un 
valore complessivo di euro 49.428.000,00; 

alla stregua dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione 
di regolarità resa dal Dirigente del Settore medesimo 

 

DECRETA 

 

• di approvare la graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice dei progetti presentati dalle 
Università con sede in Campania, Centri di Ricerca con sede in Campania, ed Imprese con sede 
amministrativa e/o unità operativa in Campania - Avviso pubblico” POR Campania FSE 
2007/2013: Asse IV - Capitale Umano, Obiettivo Specifico l) ; Asse V - Transnazionalita' ed 
Interregionalita', Obiettivo Specifico: m). Sviluppo di reti di eccellenza tra Universita' - Centri di 
Ricerca – Imprese di cui all'Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  31 Gennaio 2011



 

 

 
 

• di demandare a successivo atto la nomina del Comitato di Pilotaggio di cui all’art. 12 dell’avviso 
pubblico – decreto n. 414 del 13/11/2009; 

• di demandare a successivo atto, previa acquisizione dell’esito delle attività di competenza del 
Comitato di Pilotaggio, l’ammissione a finanziamento dei progetti approvati nella graduatoria 
allegata al presente decreto in base ai punteggi assegnati con la medesima e secondo il disposto 
dell’art. 12 dell’avviso (d.d. 414/2009), per un valore complessivo di euro 49.428.000,00; 

• di inviare il presente provvedimento all'Autorità di Gestione del FSE 2007 – 2013 e al BURC per 
la pubblicazione. 

 

 

Il Dirigente del Settore 

dott.ssa Raffaella Farina 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  31 Gennaio 2011


	BURC n. 7 del  31 Gennaio 2011

